LEY XIII. — Recipiens scienter beneficium viventis, efficitur inhabilis ad habitam et habendam, et debet infamia notari; excusator tamen ab infamia, quando ignoravit, seu probabiliter credit, quod possessor erat mortuus, et tunc Episcopus ei providebit de alio beneficio. Item si possessor fuit privatus beneficio etiam injustè per Prælatum, neque appellavit, recipiens non patitur prædictas penas. Hoc dicit.

(1) *Otro.* Pœna facientis se substitui in beneficio viventis est, ut à communione ecclesiastica repellatur, ut in cap. 1. *de concess. præbend.* et debet deponi, 2. quæst. 1. cap. *in primis*, Gloss. in dict. cap. 1. efficitur infamis, ut hic subditur, et habetur, 3. quæst. 2. cap. *audiuimus*, et non potest amplius illud beneficium obtinere, et solus Papa, secundum Abb. in dict. cap. 1. potest cum ed dispensare: et in quantum ponitur pœna expulsionis à communione ecclesiastica, non intelligas, quod sit excommunicandus, ut sentit Glossa ibi, nisi fortè ratione contumaciæ, si fortè nollet dimittere beneficium, nam tunc posset excommunicari, ita declarat Joan. de Imol. in dict. cap. 1. et ista procedunt quando scienter, nam si ignoranter, liberatur ab istis pœnis propter ignorantiam et probabilem credulitatem; quod intellige de pœna infamiæ, et depositionis et privationis communionis ecclesiasticæ, sed non de alia pœna, quæ est, quod ille qui impetravit et occupavit beneficium viventis, non potest amplius beneficium illud obtinere sine dispensatione Papæ, ut notat Abb. in dict. cap. 1. et etiamsi impetraret postea beneficium illud à

Papa, quando vacaret, non facta mentione de occupatione præterita, non valeret impetratio, tamquam surreptitia, quia si Papa scivisset, non contulisset, vel saltem non ita de facili; nam ista pœna videtur procedere, etiamsi quis ignoranter, id est, quando non erat certus de morte, intravit beneficium viventis; ita vult Abb. in dict. cap. 1. dum dicit, quod si quis occupavit beneficium viventis, maxime scienter, si postea sequuta morte illud impetravit à Papa, non facta mentione de occupatione præterita, non valet collatio, et sic quoad istam pœnam vult idem esse, si ignoranter fecisset, et ita consulit Decius consil. 598. incipit, *in causa Domini Benedicti*, inducens, quod ex quo non expectavit certitudinem mortis, videtur ambitiosus in tali beneficio, et propter hoc gratia reditur surreptitia.

(2) *Cierto.* Adde Gloss. in dict. cap. 1. cujus dicta prosequitur ista lex.

(3) *Tortizadamente.* Adde Gloss. in dict. cap. 1. et distingue, et dic in hoc, ut per Joan. de Imol. et Abb. ibi super dictam glossam: vide omnino, ut scias quando sententia in beneficialibus transeat in rem judicatam, ita quod præstet securitatem conscientie illi, in cujus favorem lata fuit.

LEY XIV. — Que pena han los Perlados, que dan los Beneficios a los que non los merescen.

Letradura, e luenas costumbres deuen auer los Clerigos, a quien dieren los Perlados los Beneficios de las Iglesias, que sean atales, que puedan e quieran fazer seruicio a Dios en ella: e porque los Perlados non sigan sus voluntades en dar los Beneficios a sus Clerigos, que los non merescen, establesco (1) Santa Iglesia, que cada año, quando el Arçobispo fiziere Concilio con sus Obispos, que sepa dellos, si dan los Beneficios a omes que sean para ellos, segund que suso dicho es. E si fallare que alguno los dio como non deuia, despues que dos vegadas lo auia amonestado, que lo non fiziesse; si de alli en adelante non se castigare, e lo fiziere, deue el Concilio tollerle, que non aya poder de dar los Beneficios, e poner otro Clerigo bueno e entendido en lugar del que lo tenia. Esso mismo seria de los Cabildos, que han poder de dar los Beneficios, si errasen de non los dar a quien deuen. E si el Arçobispo errasse en esto, el Concilio lo deue fazer saber à su Mayoral del Arçobispo, e el deuele poner pena (2) segun su aluedrio: e ninguno destes sobredichos non puede cobrar este poder de dar los Beneficios, despues que le fuere tollido, si non por otorgamiento del Papa, o de su Patriarcha, si lo ouiere por su Mayoral.

LEY XIV. — Si Episcopus, vel Capitulum indignis conferat beneficia, si post primam et secundam correctionem repertus fuerit culpabilis, Concilium provinciale privabit eum, vel alium cui collatio spectet, à potestate conferendi, alio idoneo subrogato, qui ea conferat; quam privationem seu suspensionem solus Papa, vel Patriarcha poterit relaxare; et si Archiepiscopus in hoc deliquerit, Concilium provinciale referat superiori; qui arbitrariè eum puniat. Hoc dicit.

(1) *Establesco.* Vide in cap. *grave nimis, de præbend.* à quo lex ista habet ortum.

(2) *E el deuele poner pena.* Non ergo punietur Metropolitanus à Concilio, in quo ipse est caput, 21. dist. cap. *inferior*, et cap. *cum inferior, de major. et obed.* si tamen Metropolitanus non præeset Concilio, sed Primas vel Patriarcha, tunc posset Metropolitanus per Concilium puniri, secundum Joan. de Imol. in dict. cap. *grave*.